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posjetio 3  sela
Za vrijeme svog posjeta Šibe­

niku narodni zastupnik dr. Ivan 
Ribar prisustvovao je zborovima 
birača, koji su održani u Danilo 
Kraljicama, Zlarinu i Zatonu On 
je tom prilikom govorio o nekim 
aktuelnim problemima iz unutra­
šnje i međunarodne politike. Dr. 
Ribar je također odgovorio na pi­
tanja birača o komunalnim pro­
blemima šibenske općine, a po­
sebno o onome što je povezano 
za daljnji fazvoj spomenutih se­
la.

AKTIVNOST NA 
SVIM POLJIMA

i Predstavnice Re- 
! publitkih saveza 

ženskih društa­
va u Šibeniku
Predstavnice saveza ženskih 

društava -- NR Srbije, Slovenije, 
Bosne i Hercegovine, koje je 

I predvodila član Glavnog odbora 
| ženskih društava Hrvatske Emi- 
! lija Separović, posjetile su šibe- 
I nik, gdje su obišle dječje ustano­

ve i neke privredne organizacije. 
1 Tom prilikom one su sa pred- 
1 stavnicima Saveza ženskih dru­
štava šibenskog kotara izmijenile 
mišljenja o problemima iz rada i 
života ženskih organizacija na o- 
vom području.

One su također posjetile knin­
ska i drniška ženska društva.

Pod predsjedništvom kapetana 
fregate Drage 2ivkovića održana 
je prošlog utorka X. redovna go­
dišnja općinska konferencija Sa­
veza boraca NOR-a za Šibenik. 
Konferenciji su prisustvovali 
predstavnici drugih kotarskih i 
općinskih društveno političkih 
organizacija, organa narodne vla­
sti, JNA i drugi gosti.

Izvještaj o radu Općinskog od­
bora dao je potpredsjednik odbo­
ra Petar Sale. Naglasio je da su 
organizacije Saveza boraca u iz­
vještajnom periodu aktivno rje­
šavale mnoge probleme iz svog 
djelokruga, a posebno aktivnost 
došla je do izražaja u prošloj, ju­
bilarnoj godini osnivanja Komu­
nističke partije Jugoslavije i 
SKOJ-a. U toku te godine orga­
nizacije su postavile 7 spomen 
ploča i spomen kosturnica na Bi­
jelom brijegu kod Sinja, u kojoj 
su sahranjena 83 borca iz VIII. 
dalmatinske brigade. Otkrivanju 
ove kosturnice prisustvovali su 
svi preživjeli borci te brigade. U 
toku su radovi na izgradnji ko­
sturnice u Zlarinu, spomen če­
sme u Gorišu i podizanje spomen

Narod ustaničkog sela Sfima otkrio je u nedjelju spomen- 
ploču svojim sinovima i kćerima koji su poginuli u borbi protiv 
okupatora. Svečanosti su prisustvovali predsjednik Kotarskog od­
bora Saveza boraca Bozo Blažević, general - major Stevo Opseni- 
ca, prvoborci iz Vodica, Zatona, Prvić Luke i Sepurine, zatim 
predstavnici vlasti, političkih i društvenih organizacija iz šiben­
ske i vodičke komune, kao i velik broj naroda iz Srime i okolnih 
mjesta. Spomen-ploču je otkrio prvoborac Zvone Cukrov a pred­
sjednik mjesne organizacije Socijalističkog saveza Ante Cukrov 
govorio je o borbenom i slavnom putu naroda Srime. Svečanost 
je uveličala■ i Narodna glazba iz Vodica.
Drug Ante Cukrov je, između 

ostalog, rekao da je u Srimi još 
1937. osnovana organizacija KP, 
a uoči aprilskih dana 1941. godi­
ne selo je imalo partijsku i sko- 
jevsku organizaciju gdje se nala­
zilo 23 druga. Taj mladi kadar, 
koji je bio visokog partijskog 
morala i discipliniran, odigrao je 
značajnu ulogu u organiziranju 
i podizanju narodnog ustanka na 
|»m području.

Om je također istakao, da je 
Srima selo s jednim od prvih i- 
.egalnih Narodno - oslobodilač­
kih odbora koji je odmah funkci­
onirao kao istinska narodna vlast 
rima je bila isključivo parti- 
;amski teritorij u neposrednoj bli- 
ini jakih neprijateljskih garri- 
soma. Staiiovnici tog sela stalno 
tu prkosili talijanskom okupato- 
:Ti, koji je na to područje upa- 
iao jedino sa velikim snagama, 
lako je okupator vršio strahovit 
leror nad stanovništvom i do te­
melja rušio i pljačkao njihove 
Domove, Srimari se ni jednog ča- 
la nisu pokolebali. Naprotiv, na­
rod je neprekidno pomagao Na­
rodno - oslobodilački pokret i ak- 
iivno se borio protiv okupatora, 
ju tom selu osnovana je i prva 
jninerska partizanska jedinica, 
preteča naše ratne mornarice.

Formiranje I. primorske parti- 
llanske čete i njezine akcije pro- 
Irv neprijatelja na području Sri­
me i to selo je postalo borbeno 
loprište i prava grobnica okupa­
tora i njihovih slugu. Samo u 
Jednoj akciji na Dobrom Docu 8. 
prosinca 1942. poginulo je preko 
pj80 Talijana i bandita.
[! Srima je prije rata imala sve­
ta 277 stanovnika. U partizane 
re otišlo 46 drugova i drugarica 
od kojih je 22 poginulo. 58 mje- 
Itana je izgubilo živote u borbi, 
sa terenu u logorima ili na han- 
$aru u Vodicama prilikom strije- 
Bamja. Svaki četvrti stanovnik 
■rime dao je život za domovinu. 
Iako teško pogođena, Srima je 
fprda na svoje žrtve, jer su one 
Jphle za slobodu, za bolji i sretni­
ci život, rekao je na kraju drug 
:*!nte Cukrov.

Narod je toplo .pozdravio riječi 
general - majora Steve Opsenice. 
Između ostalog, on je naročito i- 
stakao značajnu ulogu naših bo­
raca iz primorja, među kojima su 
se nalazili i sinovi iz Srime, u 
pružanju oružane pomoći ugro­
ženoj srpskoj braći u Lici. Ta po­
moć, rekao je on, pridonijela je 
razvijanju i produbljivanju brat­
stva i jedinstva među našim na­
rodima. To je jedna od najvećih 
tekovina naše Narodne revoluci­
je koju moramo ljubomorno ču­
vati i dalje jačati, rekao je na 
kraju general-major Stevo Op- 
senica.

Nešto prije otkrivanja spomen- 
ploče u Srimi, položeni su vijen­
ci na grobnicu palih boraca u 
predjelu Lokve. Polaganju vije­
naca prisustvovalo je oko 300 pi­
onira iz Prvića, Srime, Vodica i 
Šibenika. Tom prilikom prvo­
borci Vitomir Gradiška i kapetan 
fregate Drago Zivković evocirali 
su uspomene na borbe partizana, 
koje su vodili protiv fašista na 
Sopnju i Srimi 1942. godine.

ploče na Srimi. I ova konferen­
cija je konstatirala da se u Šibe­
niku, revolucionarnom centru o- 
vog područja, još uvijek nije 
zbog doprinosa u Narodnooslobo- 
dilačkoj borbi podigao odgovara­
jući spomenik, a isto tako nije se 
još uvijek uredio Park streljanih 
na Subićevcu. Realizacija ovih 
zamisli ostaje i dalje glavna o- 
baveza Općinskog odbora.

Briga za djecu palih boraca ’i 
žrtava -fašističkog terora ostala je 
i dalje jedan od najvažnijih za­
dataka organizacija. Prema po­
sljednjim podacima na školova­
nju s ovog područja nalazi se još 
338 djece. Ima, međutim, slučaje­
va, kako je to u diskusiji poseb­
no naglasio predsjednik Kotar­
skog odbora Saveza boraca Božo 
Blažević, da neki učenici ne po­
klanjaju dovoljnu pažnju učenju 
i završavanju škola i zloupotre­
bljavaju sredstva i brigu koju im 
zajednica poklanja. Naglašena je 
u vezi s tim potreba što tješnjeg 
kontakta s tom djecom, posebno 
od strane boračkih organizacija 
mjesta u kojima se nalaze na 
školovanju, budući da je poznato 
da su djeca našeg područja smje­
štena u oko 150 domova širom ze­
mlje.,

Uspješno su rješavani i zadaci 
oko priznavanja boračkih prava 
naročito- onih na penzione osigu­
ranje po posebnim propisima. I 
ovdje je također bilo dosta neo­
snovanih zahtjeva, jer su mnogi 
bivši učesnici NO shvatili da se 
penziano osiguranje po članu 73 
Zakona o penzionom osiguranju 
može ostvariti bez obzira na 
zdravstveno stanje i starost pod­
nosioca zahtjeva. Osjeća se da o- 
snovne organizacije Saveza bo­
raca nisu bile dovoljno angaži­
rane oko tumačenja ovih propisa 
svojim članovima.

U toku prošle godine inicijati­
vom biračkih organizacija ozbilj­
no se načelo rješavanje stambe­
nih problema boraca i njihovih 
porodica. U tu svrhu Savezni i 
Republički odbor Saveze boraca 
odredio je za naše područje iz­
nos od 50 milijuna dinara, a Na­
rodni odbor općine Šibenik 25 
milijima dinara, pa su već u to­
ku pripremni radovi na podiza­

nju stambene zgrade od 62 stana. 
Ovaj problem će se sukcesivno 
rješavati i u narednim godinama, 
i naročito u Šibeniku i Kninu, 
gdje je najakutniji. Učesnicima 
NOB-e putem stambenog fonda 
NO-a općine Šibenik date mo­
gućnosti podizanja stambenih o- 
bjakata, a novom organizacijom 
stambene zajednice one će se 
proširiti.

U izvještaju i diskusiji su ista­
knuti i neki organizacioni pro­
blemi. Pozitivna je činjenica da 
se u prikupljanju članarine u od­
nosu na prošle godine krenulo 
naprijed. To ujedno govori i o 
izvjesnoj aktivizaciji organizacija 
na drugim zadacima i unutarnjoj 
dinamici. Naročitu aktivnost or­
ganizacije su pokazale na »provo­
đenju ankete o učesnicima NOP 
i NOB za potrebe predstojećeg 
Kongresa Saveza boraca, koji će 
se održati u drugoj polovini ove 
godine u Beogradu. Prema poda­
cima iz ove ankete, koja ima ar­
hivski i historijski značaj u raz­
nim vidovima za Narodnooslobo- 
dilačku borbu učestvovalo je sve­
ga oko 8000 ljudi, što nije točno. 
Zna se da je na ovom području, 
koje broji preko 40.000 stanovni­
ka, u raznim vidovima borbe za 
NOB uzelo učešća najmanje po­
lovina žitelja.' I ovom prilikom 
je došlo do izražaja usko shva­
ćanje Statuta Saveza boraca i tu­
mačenja tko sve ima prava na 
članstvo, a činjenica je da i mno­
gi poznati aktivisti nisu anketira­
ni, pa će anketu u tom smislu 
trebati nastaviti.

Preporučeno je da se materija­
li ankete, koji su dosta obimni, 
koriste za studij i akciju organi­
zacija Saveza boraca, naročito u 
otvorenim i neriješenim slučaje­
vima.

»Konfernciju su pozdravili pred­
stavnici organizacija ratnih i voj­
nih invalida i Udruženja oficira, 
te su naglasili potrebu još čvrš­
će suradnje u radu na zajednič­
kim zadacima.

Sa konferencije su upućeni po­
zdravni brzojavi Saveznom odbo­
ru i drugu Titu i Glavnom odbo­
ru NRH i drugu Bakariću. Na 
kraju je izabran novi Općinski 
odbor od 15 članova. (T)

Sa dočeka Pionirske štafete u Šibeniku

Narod šibenskog kotara 
uputio čestitke drugu Titu

Godišnja konferencija Zanatske komore

Nadriobrt Zabrin java

DVA KLAVIRSKA KONCERTA
U čast Dana pobjeda Dom JNA 

organizirano je krajem prošlog 
tjedna dva klavirska koncerta na 
kojem je nastupila profesor Mira 
Šibenik s učenicima. U izvođenju 
■programa još su nastupili Melita 
Nonveiller Vana Dvornik, Maja 
Tišma, Sanja Mudnić, Lju Tre- 
sić-Pavičić, Dubravko i Lidija 
Jerković i Deki Tonković. Na 
programu su bila djela Bjelin- 
skog, Kabalevskog. Kunca, Pro- 
kofjeva, Chopina, Mozarta i Hay- 
dna.

Obavijest čitaocima
Zbog nestašice papira ovaj broj 

lista štampan je na četiri strani­
ce. pa se mole čitaoci da to u- 
važe.

Uredništvo

Godišnja skupština Zanatske 
komore kotara Šibenik rezimira­
la je uspjehe i slabosti zanatske 
privrede na ovom području. Kroz 
izvještaj i diskusiju uočeno je, da 
se zanatstvo nije razvijalo upo- 
redo s rastućim društvenim stan­
dardom i da nije teklo uporedo 
sa razvojem ostalih privrednih 
grana, jer narodni odbori nisu 
prilazili realnom sagledavanju 
značaja zanatstva u našoj privre­
di. I društveni planovi privred­
nog razvoja nisu uvijek osigurali 
potrebna investiciona sredstva 
za unapređenje zanatstva, naro­
čito deficitarnog.

U centru pažnje ove skupštine 
nalazilo se pitanje kadrova i na- 
driobrta. Broj stručnog kadra u 
cjelini ne zadovoljava .Od ukup­
no 1240 radnika zaposlenih u 
društvenom i privatnom zanat­
stvu 24 posto su visokokvalifici­
rani, a 44 posto kvalificirani rad­
nici. Na jednu radnju društvenog 
sektora dolazi u prosjeku 6,4 pre­
ma 7,6 radnika u 1958. godini, 
dok u privatnom zanatstvu taj je 
prosjek još niži: 1,8 prema 1,2 u 
1958. godini. Brojčano stanje na­
učnika također ne zadovoljava. 
Od 152 naučnika 85 je zaposleno 
u društvenom, a 67 u privatnom 
sektoru. U izvještaju je također 
istaknuto da se broj zanatskih 
radnji 1959. smanjio za 12 posto 
u odnosu na 1958. godinu. Slično 
je stanje i kod privatnih poluza- 
natskih radnji. To opadanje pri­
pisuje se jednim dijelom prijela­

zu privatnih zanatlija u društve­
ni sektor, zatim preoštroj porez­
noj politici i toleriranju nadrio- 
brta. S tim u vezi je NO kotara 
uputio preporuku svim narodnim 
odborima općina, da uz pomoć 
Zanatske komore poklone veću 
brigu u razvoju zanatske privre­
de, pa se očekuje da će ova i na­
redne godine označiti prekretnicu 
u tom pogledu. Uzroci takvog 
stanja jednim dijelom leže u ne­
aktivnosti Zanatske komore, ali 
da su nadležni faktori uspjeli ri­
ješiti problem prostorija sigurno 
je da bi i njena uloga bila kudi­
kamo značajnija.

Kao i na ranijim skupštinama 
i ovoga puta izvještaj se dotakao 
pojave nadriobrta, koja posljed­
njih godina zauzima široke raz­
mjere. O tome je u diskusiji go­
vorio potpredsjednik NO kotara 
Miro Kuhač, koji je podvukao da 
je pojava nadriobrta ođvaz sla­
bog zanatstva, zatim deficitarnih 
struka i  nedovoljne brige samih 
zanatlija u sprječavanju nadrio­
brta. Drug Kuhač je naglasio da 
je učinjen stanovit napredak, ali 
da je prema objektivnim moguć­
nostima razvoj zanatstva mogao 
teći daleko brže. Govoreći o fi­
nanciranju zanatstva, on je rekao 
da NO-i nisu bili u stanju da od­
voje više sredstava za unapređe­
nje ove grane, navodeći da će no­
vi perspektivni plan privrede ja­
čim investicijama omogućiti brži 
razvoj zanatstva.

DOČEK p io n ir s k e  
ŠTAFETE . . .

U četvrtak 12. o. mj. na Polja­
ni maršala Tita svečano je doče­
kana pionirska štafeta zajedno sa 
štafetama dubrovačkog, makar- 
skog i splitskog kotara. Nosioce 
štafete dočekao je velik broj pio­
nira i građana Šibenika. Istovre­
meno u Šibenik su stigle i općin­
ske pionirske štafete. Na svečano 
okićenom balkonu Narodnog ka­
zališta nalazili su se narodni za­
stupnik dr. Ivan Ribar, predsjed­
nik NO-a šibenske općine Petar 
Rončević i general potpukovnik 
Gligo Manđić, te predstavnici po­
litičkog i javnog života grada. Na 
mitingu su govorili dr. Ivan Ri­
bar i Josip Gabrić, predsjednik 
Općinskog komiteta NOH-e, koji 
su ovom prilikom uputili iskrene 
čestitke predsjedniku Republike 
drugu Titu za njegov 68. rođen­
dan. Uz oduševljene pozdrave ši­
benskih pionira štafeta je krenu­
la u pravcu Zadra. U nošenju 
štafetnih palica kao i u pratnji 
Pionirske štafete sudjelovalo je 
oko 11,000 pionira.

. . .  I GLAVNE ŠTAFETE 
U ŠIBENIKU

Građani 1 omladina Šibenika 
najsvečanije su dočekali glavnu 
Štafetu mladosti, koja je patrol­
nim čamcem JRM stigla iz Tro­
gira u Šibenik u subotu 14. o. mj. 
Na Poljani maršala Tita okupilo 
se nekoliko hiljada Šibenčana, 
koji su preko štafete uputili dru­
gu Titu najsrdačnije čestitke u 
povodu njegova 68. rođendana. 
Na čitavom putu kretanja glavne 
štafete, kojoj se pridružilo 30 lo­
kalnih i općinskih štafeta, narod 
je toplo pozdravljao nosioce šta­
fetnih palica. Točno u 10 sati 
štafeta je stigla na Poljanu mar­
šala Tita, gdje je priređen miting 
na kojem su govorili sekretar 
Općinskog komiteta SK Šibenik 
Ciro Milutin i pukovnik JNA Za- 
rija Stojović. Pozdravno pismo 
građana i omladine šibenskog 
kotara pročitao je član sekreta­
rijata Kotarskog komiteta NOH-e 
Duško Baković. Zatim je uz zvu­
kove Šibenske narodne glazbe 
glavna Štafeta mladosti krenula 
na obalu, gdje ju je preuzeo pa­
trolni čamac JRM. Štafeta je 
preko Zlarina, Prvića i Tribun ja 
proslijedila za Vodice, Tijesno i 
Murter, gdje su je preuzeli čla­
novi Narodne omladine zadar­
skog kotara. U svim mjestima, 
gdje je prolazila štafeta, održani 
su kraći mitinzi, a posebne sve­
čanosti priređene su u Zlarinu, 
Tribunju, Vodicama i Murteru.

U prenošenju štafeta na kotaru 
Šibenik sudjelovalo je preko 4700 
članova Narodne omladine.
ŠTAFETA PIONIRA U KNINU

Pred domom »Partizana«, 11. 
o. mj. 1500 učenika kninske i su­
sjednih škola, kao i veliki broj 
građana, prisustvovalo je sveča­
nom dočeku štafete pionira. Tom 
prilikom održani su pozdravni

govori, a na kraju je pročitano 
pismo pionira općine Knin, kojim 
oni upućuju pozdrave i čestitke 
drugu Titu, povodom njegovog 
68. rođendana.
GLAVNA ŠTAFETA MLADOSTI 

U STRMICI . . .
Glavna štafeta mladosti ispra­

ćena iz Bosanskog Grahova, sti­
gla je 11. o. mj. u Str migu.

U prisustvu velikog broja mje­
štana, predstavnika CK NO Hr­
vatske, Jove Dragovića, predsjed­
nika NO općine Bosansko Graho­
vo, Todora Radivojše, sekretara 
Općinskog komiteta Bosansko 
Grahovo, predstavnika Kotarskog 
komiteta NOH Šibenik, Općin­
skog komiteta NOH Knina i dru­
gih gostiju, u Strmici je održan 
miting na kome je govorio Mir­
ko Delja, predsjednik mjesnog 
aktiva Narodne omladine. Posli­
je upućivanja pozdravnog brzo­
java drugu Titu, narod sa tro­
međe svečano je ispratio Štafetu 
mladosti, koja je na putu prema 
Kninu, u Golubiću i drugim us­
putnim mjestima, također svu­
gdje bila svečano dočekana i po­
zdravljena od brojnih mještana 
i školske djece.

. . .  I U KNINU
Glavna Štafeta mladosti stigla 

je u Knin u 19,45 sati, kojoj su 
građani i pripadnici JNA prire­
dili veličanstveni doček.

Na svečanoj tribini,. pred do­
mom »Partizana« nalazili su se 
predstavnici narodne vlasti, dru­
štveno - političkog i privrednog 
života kninske komune, kao i 
predstavnici JNA.

U isto vrijeme Štafeti mladosti 
u Kninu pridružila se štafeta o- 
mladine i naroda Like, kao i šta­
feta kninskih planinara ponijela 
sa vrha Dinare.

U Kninu je u prisustvu preko 
2000 građana održan miting, na 
kome su govorili Tode Šeša, 
predsjednik DTO »Partizan«, Mo- 
mir Šolaja, predsjednik općin­
skog odbora SSRN i potpukovnik 
Božo Šašić.

S ovog mitinga narod kninske 
općine uputio je pozdrave i če­
stitke predsjedniku Republike 
drugu Titu.

Kod Kijeva Štafeta mladosti 
je prešla na područje kotara 
Split i nastavila kretanje prema 
Vrlici i Sinju, (m)

LOKALNE ŠTAFETE 
U DRNIŠU

Na svečano ukrašenu Poljanu 
maršala Tita, uz zvuke glazbe i 
aplauza gledalaca stigli su u su­
botu oko 8 sati ujutro posljednji 
nosioci omladinskih štafeta sa 
područja Drniške općine. Pored 
štafeta iz bivših općinskih centa­
ra današnje drniške komune i 
Miljevaca, donesene su i posebne 
štafete rudara siverićkog i drniš­
kog rudnika.



u ogledalu
Mostovi i zapreke
List austrijske katoličke Na­

rodne stranke za pokrajinu Sta 
jersku »Sudost Tagespost« o- 
bjavio je nedavno napis pod 
naslovom »Most na rijeci Kvaj«
No odmah da kažemo: ne radi 
se o nekom prikazu poznate 
knjige ili filmskoj .kritici. Pla- ,
gijat naslova jednogf književnog Seološke
djela trebao je valjda posluži­
ti autoru, da istakne »drama­
tičnost« teme o kojoj piše. A 
tema je — slovenske manjine 
u Austriji. Zastupajući stano­
vište onih, najblaže rečeno, ne­
dobronamjernih krugova u A- 
ustriji koji se protive priznava­
nju najosnovnijih prava slove- 
ske manjine, list piše, kako ne 
postoje nikakvi uvjeti, da slo­
venska manjina postane most 
između dvaju susjednih naro­
da. Dakako, list ne ostaje samo 
na konstataciji, već dodaje, da 
manjina može pridonijeti me­
đusobnom sporazumijevanju sa- menata. 
mo pri obostranoj dobroj volji.

»Obostrano dobra volja«? Zar 
postoji slična manjina u Jugo­
slaviji kao druga strana mosta?
Da, za autora ona postoji. Ne­
prihvatljivo je, da slovenska 
manjina bude dio mosta »kad

nost po život stanovnika, a po 
seuno se naglašava, da bi ostva­
renje tog plana moglo uništiti 
turizam.

Odgovor iz metropole brzo 
je stigao. Pripreme za takve 
eksplozije zaista se vrše. Cen­
tar eksplozija nalazit će se u 
stjenovitim planinskim predje­
lima. Mjesto je izabrano zbog 

strukture. Nije 
izostao ni odgovor u pogledu o- 
pasnosti za turizam. P-obe su, 
naime, planirane u vrijeme kad 
nema turističke sezone. A to bi 
trebalo biti vrijeme između no­
vembra i aprila.

Slaba utjeha za turiste, još 
slabija za Korzikance, a ponaj- 
manje za svjetsku javnost. Jer, 
ako se pokusi imaju održati od 
novembra dalje, onda to nisu 
ni najmanje ružičaste perspek­
tive, jer javnost u svijetu oče­
kuje, da će do tog vremena i- 
pak biti potpisan neki ugovor 
o obustavi nuklearnih eksperi-

Nije Verwoerd jedini
Jedan britanski list objavio 

je ovih dana članak svog surad­
nika koji je nedavno boravio u 
portugalskoj Zapadnoj Africi, 

naš stup, piše list, onaj na dru- Pričanja tog novinara otkriva- 
goj strani, nedostaje već od g.
1945.« Aluzija je više nego o- 
tvorena. Follksdojčera nema u 
Jugoslaviji od g. 1945., i zato 
slovenska manjina u Austriji 
treba to da osjeti.

Folksdojčeri su dakle za au­
tora dio mosta! Doista, oni su 
bili most, ali za — hitlerovska 
osvajanja, Most koji je nacisti­
čku Njemačku vezao s drugim 
zemljama u njezinim osvaja­
njima. Inače, u zemljama gdje 
su se nalazili, oni su djelovali 
kao opasno razorno sredstvo. A- 
utor žali za tim »dijelom mo­
sta«. Nije li i sam možda jedan 
»potporanj« u toj neobičnoj 
konstrukciji? Zar je onda neo­
bično, što most ne funkcionira?

Neugodno uvjerenje
Gradonačelnici korzikanskih

ju jadno, upravo tragično, sta­
nje koje vlada u portugalskim 
kolonijama. Kolonijalne vlasti 
nisu izgradile ni jedan univer­
zitet za 11 milijuna Afrikanaca 
na teritoriju koji je ravan teri­
toriju Zapadne Evrope. Posto­
ji samo neznatan broj škola 
koje se nalaze u rukama portu­
galskih katoličkih misionara, 
ćiji je pravi cilj da ometu sma­
njenje broja nepismenih. U Goi, 
se, na pr. okrutno obračunava 
s nacionalistima koji traže slo­
bodu. Bilo je slučajeva, da su 
pobunjenici batinani na smrt 
na očigled članova svojih obi­
telji. Mnogi istaknuti naciona­
listi bačeni su u samice gdje su 
umrli u mukama. I još jedna 
pojedinost: domoroci u portu­
galskim afričkim kolonijama 
primorani su, da stalno imaju 
pri sebi propusnicu i ne mogu 
se kretati iz jedne oblasti u

gradova uputili su nedavno pro- drugu bez specijalne dozvole.
test službenim krugovima u 
Parizu zbog planova, da se na 
Korzici stvori centar za vrše­
nje podzemnih atomskih proba. 
Uz ostale razloge što su ih Kor- 
zikanci naveli, ističe se opas-

Propusnice i dozvole. Podu­
darnost s režimom za domoro­
ce u Južnoafričkoj Uniji. Po­
dudarnost koja traži i odgova­
rajuće osude.

I.K.

Gradnja vodovoda u Dalmatinskoj 
Zagori ovisit će i o doprinosu mještana

Prtbiem pitke vode za -ela c.- dovod je planirao za ogranak u U vezi radova na gradnji vo- zini oko 5.000 m. Iskopi su već 
kolice Šibenika i Dalmatinske Dubravi oko tri milijuna dinara, dovoda mnogo su dosad učinila gotovi na 3.000 metara, dok je 
Zagore bilo je goruće pitanje od Sto će biti ostvareno samo uz po- sela Vrpolje i Kraljice. Na opći- montaža cijevi završena na du- I 
davnine, jer se moralo ići po pit- moć sela. Ovdje je nastalo neko ni Šibenik Vrpolje ima najduži žini od 2.500 metara, 
ku vodu i do 15 km pa i dalje, iščekivanje: tko će prvi započeti, ogranak i ovo selo je uložilo o- u  ovoj godini počelo se sa ra- I 
a kada bi nestalo vode a lokva- »Vodovod« ili selo. Vodovod ima gromne napore, dok je iskopalo đovima na ograncima Primorski I 
ma stoka je preko ljeta ugibala, drugih-sela koja su brža u ovim jarak za polaganje cijevi. Svaka- Dolac i Bogdanović. Ovi ogranci su I 
To pitanje ublažilo se donekle akcijama, te se njima mora po- k° da bi radovi mnogo lakše išli dugi po 12.000 m i prolaze kroz | 
puštanjem u pogon volovoaa moći, t. j. nabaviti cijevi, izvrši- da je selo bilo složno u ovoj ak- poljoprivredne rajone, a radove 
Dalmatinske Zagore kao i prosi- ti montažu, i drugo., jer su već čiji- Gornje Vrpolje ne samo da financira djelomično NO kotara
rer.em kapaciteta /odovola u počeli s iskopima ili su ih već do- nij® pomoglo u fizičkom radu, Split, a djelomično i sela sa do-
Sioeniku. Snabdijevanje sela vo- vršili. Ako ovo selo počne s isko- nego nije dalo nikakve pomoći brovoljnim radovima. Ukoliko 
dom dosad se riješilo djelu lič io, Phna sigurno je, da će naići na donjem selu. Vodovod je na o- bude financijskih sredstava i ra­
te će trebati još uložiti )gromhe punu pomoć kod Vodovoda, a u v° m ogranku uložio velika nnan- 2oimijevanja ovi ogranci bi bili 
napore i financijska sredstva, protivnom planirana financijska cijska sredstva, tj. preko 3 mili- g0toVj za dvije godine. Ovih dana 
dok se ostvare planovi i dovede sredstva otići će u neka druga juna dinara za gradnju dvaju re- pristupilo se radovima i na o-
voda u sela. sela, kao što je' to bio slučaj i zervoara. Uprava Vodovoda dala granju u žitniću.

je moralnu i materijalnu podr­
šku ovom selu, tako da se nije U Vodovodu će se i dalje vo- 
čekalo na materijal i montažu diti ovakova politika, te će se i u 
cijevovoda, čim su iskopi bili go- buduće pomagati onim selima, 
tovi. koja budu sposobna da organizi-

Veliko priznanje treba dati raju dobrovoljne akcije na iz- 
narodu sela Kraljice. Ovo selo i- gradnji vodovodne mreže.

G. T.

Izgr adnja ■ vodovodnih ograna- ,p godina,
ka za sela u Zagori teče ipak ne- Primjer Lozovca može služiti 
štr lakše, jer na vodovodu Dal- svim selima. Ono je iskopalo ja- 
matinske Zagore postoje cijevi rak za vodovod dužine preko 4 
koje su nabavljene još prije ia1a hiljade 500 m na dobrovoljnoj 
i za njih se ne moraju tražiti fi- bazi bez kompresora i drugih te- 
naircijska sredstva. U tim reuma hničkih sredstava. Vrijednost o1 najteži teren "za iskope u du 
bolje rade organizacije SSRN i vih radova u financijskom efek- 
narod se lakše odaziva na dobre- tu je 4,500.000 Din, a Vodovod je 
vo.-jne radove na iskopu na vo- utrošio za cijevi, eksploziv, prije-
grenSma^Todov^aideSibenik,' voz 1 montažu oko 4-200000 Din' 
jer za ove ogranke treba naba- Ogranak u Lozovcu košta selo i 
vi ja ti cijevi što iziskuje velika ii- Vodovod oko 8,700.000 dinara. Lo- 
naiicijska sredstva. zovčani

Na' est ćemo nekoliko primke- preporodilo od kada su dobili ji će se održati u nedjelju posli

Dječji korzo u Kninu
Društvo »Naša djeca« u Kninu sti proljeća. Osim toga prodefili- 

kažu da se njihovo selo vrši pripreme za dječji korzo, ko- rat će romobilisti, biciklisti, ribi- 
ilo od kada su dobili ji će se održati u nedjelju posli- či, mornari i t.d.

ra. kako su neka sela riješila to vodu, jer sada niču bašte, 
pitanje. Ona bi mogla da poslu­
že za primjer drugima. Najprije 
je počeo Pokrovnik, Pakovo ,s< 'o,
Brnjica, Goriš, Danilo B'.rarj,
Vrpolje i Unešić. Ova sela kao da 
su najavila takmičenje, jer su 
organizacije SSRN pripremile i 
narod za dobrovoljne radove. S

razvija je podne. Po završetku dječjeg korza na
U povorci dječjeg korza sudje- dječjem igralištu u borićima bit 

se povrtlarstvo. Nemoguće je ra- iovat će preko 500 djece. U ovoj ć® organiziran dječji vašar sa ne- 
nije bilo i zamisliti da se doma- manifestaciji, za koju među koliko šatora sa tezgama iza ko- 
ćinstva bave i povrtlarstvom ka- kninskom djecom vlada veliki in- jih će stajati kao prodavači dje-

teres, pojavit će se brojne grupe ca- (m) 
dječjih aktivnosti i skupine koje 
će simbolično prikazivati rado-

da vode nisu imali ni za svoje 
najnužnije potrebe, Jedan stariji 
Lozovčanin kaže: Imam 80 godi-

druge strane Vodovod im je pru- na.'Kad sam se rodio vodovod je 
žio punu pomoć u trasiranju, prošao kraj moga sela i sada ne 
montaži i prijevozu cijevi i eks- . . . .  . , v. .
ploziva. Vodovod će i dalje ova- žekm umrljeti, jer sam doživio 
kove akcije pomagati, jer to da sam dobio vodu pred svoju 
smatra svojom obavezom. Ono kuću.« 
svake godine planira financijska 
sredstva za ogranke u selima, 
prema svojim mogućnostima kod 
donošenja godišnjih planova. Kod 
planiranja prvenstveno' se uzi­
maju sela, gdje su jači poljopri­
vredni rajoni, kao na pr. Dubra­
va i dr.

U Dubravi postoji vodovod, ko­
ji je tako dotrajao da prijeti o- 
pasnost da ovo selo može lako da 
ostane bez vode. To pitanje traži 
hitno rješenje, jer će se ovo selo 
naći u teškoj situaciji ukoliko se 
još ove godine ne pristupi rekon­
strukciji ovog ogranka. Ovo tre­
ba da shvate mjesne organizaci

Pred otvaranjem novih škola
u Šibeniku

Naš društveni i privredni raz- prerada aluminija od indeksa 106 prosvjetno

Plenum 
[Općinskog 

odbora SSRN  
Knin

Ovih dana održan je u Kninu 
prošireni plenum Općinskog od­
bora SSRN, U prvom dijelu rada 
Momir Solaja, predsjednik Op- 

je, te da pristupe i odluče se na ćimskog odbora SSRN, iznio je u 
ovu akciju. Za 1960. godinu Vo- zanimljivom izlaganju, svoja za­

pažanja i utiske sa V. kpngresa 
SSRN Jugoslavije.

U nastavku rada plenuma s 
obzirom na predstojeći popis po­
ljoprivrednih gospodarstava, još 
jednom je podvučen značaj ove 
akcije u kojoj, čitavo vrijeme 
trajanja, organizacije SSRN, na 
području općine, treba da s« za­
lože na pravilnom objašnjenju

Završena zadružna zgrada 
u šibenskom Vrpolju

Prije nekoliko dana završena 
je gradnja zadružne zgrade u Vr­
polju, čiji su temelji udareni 
pred više od godinu dana. Zgra-

Ekskurzlia drniških 
učenika u privredi
Učenici završnog trećeg razre­

da Škole za učenike u privredi u 
Drnišu pošli su ovih dana na 
sedmodnevnu naučnu ekskurziju 
U pratnji jednog” svog nastavni­
ka, 17 učenika će razgledati u

da pored nekoliko manjih soba Zagrebu tvornicu »Rade Kantar
u Mariboru tvornicu automobila 
(TAM), u Ljubljani »Litostroj« iposjeduje i dvije velike prosto­

rije u kojima su smještene zadru- __ . . _
žne prodavonice. Sredstva u visi- u 
ni od oko milijun i 200 dinara, 
koliko je utrošeno za gradnju za­
druge, osigurala je zadruga iz
vlastitih sredstava.

Ekskurziju su omogućila pri­
vredna poduzeća drniške komu­
ne, koja su pomogla školu nov­
čanim sredstvima, (c)

voj svakog dana sve viie otežava u 1960. godini dostići indeks 1676 _zaP°stavljen j:ad  moći licima kojima povjeren
akutni problem stručnih kadrova u 1980. godini. Proizvodnja bakra stručnih udruženja,, radničkih  ̂ i 
kome se uporeao sa postignutim će se u tom razdoblju povećati za narodnih sveučilišta, i drugih
rezultatima na drugim područji- 5 puta, a aluminija 16 puta. srodnih institucija, onda se ovaj
ma nije posvećivala potrebna pa- Prema postojećim podacima problem javlja još težim, 

žnja. Oskudica kvalificiranih i do 1965. god. u poduzećima ove Pr«fla Poslanom prijedlogu 
visokokvalificiranih kadrova o- grane na području FNRJ treba Pedagoška akademija bi djelova- 
sjeća se u ustanovama, poduzeći- 1407 visokokvalificiranih i 3196 [a ,u prostorijama postojeće uči- 
ma, zadružnim organizacijama i kvalificiranih radnika i 1100 in- teljske škole, a predviđen je ipo- 
drugima. Samo u ugostiteljstvu ženjera i tehničara. Samo u tri treban nastavni kadar, 
će prema perspektivnom planu poduzeća šibenskog industrijskog U toku su isto tako i pripreme 
razvoja do 1965. godine trebati bazena za isto razdoblje trebalo za otvaranje
574 kvalificiranih i 147 visoko- bi za ključna radna mjesta 90 po- redan studij
kvalificiranih kadrova. U poljo- gonskih inženjera.

ovaj I odgovoran društveni posao.

Centra za izvan- 
Visoke privredne 

škole u Šibeniku. Studij ove ško-
privredi je taj problem vrlo a- Pored ovog prijedloga Savjet ie Pr^ ns^ eho namjenjen ka- kutan, lo /L J dru iz Narodnooslobodilaćke bor-

U Kninu je 
gostova lo  

Narodno kazali­
šte iz Spiita

film
Među lovcima 
na ljudske 
glave

ENGLESKI FILM. PROIZVOD-

o d  srijede  
do srijede

ke društvene pojave ismijava­
njem, postoji opasnost da se u 
tome pretjera, pa da pređe u 
lakrdiju, koja je u stanju da 
nadvlada i samu osnovnu inten­
ciju djela, u ovom slučaju fil­
ma. Baš ovo se i dogodilo u o- 
vom filmu. Najveći dio filma 
smo gledali blesaste ispade jed­
nog zanesenjaka, koji su na 

NJA: ARMAND I MICHAELA momnte prelazili granice do-
DENIS
Pravo je čudo koliko su o- 

vakvi filmovi interesantni, a 
kako ih malo ljudi gleda. Če­
trdesetak ljudi je bilo svega na 
predstavi kojoj sam prisustvo­
vao. a to je bila prva predsta­
va ovog filma. Zar zbilja kod

brog ukusa'. Možda je u čita­
vom filmu najljepša ona vožnja 
kroz razne krajeve Amerike, i- 
ako i to kao da je bilo na ne­
koj turističko - propagandnoj 
osnovi. Ne možemo reći da se 
nismo u pojedinim momentima 
i nasmijali, ali je na kraju 1- 
pak sve bilo besmisleno i jefti-

kutan, jer prema postavljenim za prosvjetu NO-a kotara izradio Prošle subote članovi Narod-
koncepcijama razvoja poljopri- je i dostavio nadležnim organi- , 1 otvara?Uen} Lentra u bi beni- nog kazališta iz Splita izveli su

• ■ ■ - - -- -  - ku omogućilo bi se završavanje muzički igrokaz »Đerdan«, djelo
?ve mn°g° veĆ€*n broju našeg kompozitora Jakova Go-
kamdidata nego dosad, jer su ka- tovca, koje je rađeno po motivi- 

našem području posebno nedo- prosvjetne struke je vrlo akutan Pac:'*;ê 1 ,za i smještaj Vi- ma Sin.unovićeve pripovijetke.
imm» i nnstnip «vo trfim no soke privredne škole u Zagrebu Predstavom je dirigirao Nikola

ograničeni, a interes za nju velik. Ercegović

vrede i potrebama već danas ne- ma i prijedlog za otvaranje Pe- 
dostaje 359 kvalificiranih i 85 vi- dagoške akademije u Šibeniku, 
sokokvalificiranih stručnjaka. Na Problem nastavničkog kadra

staju stručnjaci iz grane obojene i postaje sve težim prelaskom na 
metalurgije, koja čini bazu naše obavezno osmogodišnje školova- 
ekanomike. Ovaj dio industrije nje na cijelom području kotara, 
nije imao ni ranije razvijen si- Već' danas bi za pravilno funk- 
stem školovanja, kao što je to cioniranje škola trebalo još 507 
slučaj kod mašinogradnje, a ne- 'učitelja,', odnosno nastavnika, a 
ma ga ni danas. Prije rata su od toga 125 samo na području 
radnici uposleni u ovim industri- Drniške općine. Osim toga, ako 
.,ama dolazili uglavnom sa sela i se uzme da je uslijed nedostatka
priučavali se na radu potrebnim ____________________________
manipulacijama, bez razumijeva­
nja potrebnog procesa.

U današnjim uslovima razvoja 
ove grane industrije kad se podi­
žu novi, suvremeni pogoni, a sta­
ri potpuno rekonstruiraju na naj­
modernijim principima i dosti-

Aluminijski krov 
na školi u Gorišu

Prošlog tjedna završeno je po-

Dovršava se 
kanalizaciona 

mreža u Vrpolju
Vodovodna mreža za Vrpolje, 

koja se počela graditi prije četiri 
godine, bit će u potpunosti dovr­
šena tokom ovoga ljeta. Sve ra-

Glavne uloge uspješno su tu­
mačili Getruđa Munitić, Mirjana 
Dulčić, Pero Matulić, Andrija Pe- 
tej, Petar Jelaska, Berislav Mud- 
nić, Ivka Berković, Vanja Mar- 
ković, Milovan Alač i drugi.

Kninska kazališna publika ve­
oma lijepo je primila izvedbu 
»Đerdana«.

moaermjun principima i dosti- *  V a j " “  i n iiskoak  rov » n «  đove n a  kopanju kanalizacije, u S”«či™  tehnike, ovakvo stanje u olL .  H, ■

Izložba
likovnih radova

kadrovima je postalo neodrživo. 
Aktuelna situacija na ovom po­
dručju, a i sugestije organizaci­
onog sekretara Centralnog komi­
teta SK NRH druga Zvonka Br- 
kića na nedavno održanoj godiš­
njoj konferenciji Kotarskog ko-

školsku zgradu u Gorišu. Ovaj 
krov, koji je valovitog oblika, iz­
vukla je tvornica lakih 
»Boris Kidrič«. Radove na mon­
taži krova obavilo je građevno 
poduzeće »Rad«. Osim toga izvr­
šeni su soboslikarski radovi po-

u o-

U nizu brojnih i raznovrsnih

voj školi, koje je izvelo obrtno 
poduzeće »Dane Rončević«. Sred­
stva u visini od 750,000 dinara, 
koliko košta krov i bojadisanje

dužini od oko 6 kilometara, izvo-
„„ cte. sami mještani na dobrovolj- kulturno - umjetničkih priredaba 
metala no^. '3az*> dok će vodovodne čije- j sportskih takmičenja, koje u 

vi i ostala materijalna sredstva, čast Dana mladosti organiziraju 
kao i stručnu radnu snagu dati . . . -T j
Gradski vodovod iz Šibenika. Do- ]ed.lnlce 1 ustanove Narodne ar- 
bivanjem vodovoda riješit će se ovog područja, 15. o. mj. u 
jedan od najvažnijih problema Kninu .— u Domu JNA, otvorena 
Vrpolja. Osim toga voda će umno- ie izložba likovnih radova člano- 
gome pridonijeti da se bržim va ukovne sekcije Doma JNA u

Kninu, Osmorica izlagača izloži-tempom razvija povrtlarstvo, jer

miteta SK za Šibenik, potakle su .stojećih školskih prostorija 
mjerodavne da ^nadležnim orga­
nima dokumentirano predlože o- 
tvaranje Više tehničke škole za 
obojenu metalurgiju u Šibeniku.

Opravdanost ovog prijedloga i- iz budžeta za kulturu i prosvjetu goj raznih povrtlarskih kultura. s^ka u ulju i karbonu i radova
lustrira, pored ostalog, 1 činjenica Narodnog odbora općine Šibenik. Za uspješno izvršenje radova u duborezu.

da je fizički obim proizvodnje o- Treba napomenuti, da je ovo tor- . , , . , „ , . . , ».
bojenih metala na području Ši- vi aluminijski krov, ne samo na najveca zaslu§a Pn Pada ud«5’ Svečanom otvaranju izložbe
benika u stalnom porastu. Pred- našem kotaru, nego i u Dalmaci- nom odborniku, inače inicijatoru prisustvovao je veći broj članova
viđa se da će samo proizvodnja i ji. (MR) ove akcije, Anti Pivcu. (MR) Doma JNA i građana.

školskih prostorija, osigurana su i® ovaj kraj vrlo povoljan za uz- b su ukupno 50 radova pretežno

naših ljudi postoji tako slab in- no i, prema tome, i neuspjelo, 
teres za saznanjem ili se radi o 
tome da u kinu traže samo e- 
mocionalne doživljaje, dok in­
telektualne zadovoljavaju dru­
gim sredstvima? Međutim, oni 
koji su gledali ovaj film, a i 
druge slične prije njega, sigur­
no će potvrditi, da je ono što 
su vidjeli i doznali o životu u 
neprohodnim krajevima Nove 
Gvineje bilo itekako uzbudlji­
vo i Interesantno, • i to za sva­
koga. Sjetimo se samo onog iz-

Bijeli đavo
JUGOSLAVENSKO - TALI­

JANSKI FILM. REŽIJA: Rl- 
CARDO FREDDA
U nizu ekranizacija klasičnih 

djela ruske književnosti, koje 
su zadnjih godina postale na­
ročito konjuktuma roba, a koje

bacivanja jaja divovske morske g |p | j i  spektakla, nisu dale baš
vrijedan doprinos, ovaj posljed­
nji može da zauzme sasvim pri­
stojno mjesto. Poznata Tolsto- 
jeva priča »Hadži Murat« do­
sta je vješto iskorištena za film, 
koji je po svojim karakteristi­
kama avanturistički. Romanti­
čni junak, Hrabri, pošteni 1 ne­
salomljivi borac Hadži Murat 
dat je sasvim u stilu klasičnih 
filmskih junaka. Bivši »mister

kornjače i grozničave borbe 
mladih za. održanje već u pr­

vim časovima života, pa susre­
ta sa ljudima koji još žive u 
kameno doba, zatim samih lo­
vaca na ljudske glave, okrut­
nog obreda posvećenja mla­
dića i t.d. A što je naročito va­
žno spomenuti, ništa nije na­
mješteno, stilizirano ili ideali­
zirano, kako je kod nekih slič­
nih filmova bio slučaj, već^pot- Univerzul^  Steve Reeves, ko- 
puno autentično i'izvomo. Tre- - - -
balo bi zaista svakome prepo­
ručiti da ovaj film pogleda.

Hollgivood ili 
propast

AMERIČKI FILM. 
FRANK TESHUN

REŽIJA:

Po svemu izgleda da je ovo 
trebala biti neka satira o fil— 
momanima, odnosno uopće o 
nekim manifestacijama filmske

jega smo već .gledali u »Herku- 
lesu«, pokazao je da se u filmu 
već prilično snalazi i da bi mo­
gao postati zvijezda u fahu »ja­
kih«. Teško ćemo doduše u fil­
mu naći nešto originalnog, ne­
što što nismo već tko zna koli­
ko puta već gledali, ali ovakve 
filmove nije ni lako obogatiti 
nečim novim. Izvjesna stilizaci­
ja i likova i ambijenta, da bi 
se prilagodili ukusu savreme- 
nog gledaoca, i ovdje je prove­
dena, naravno, kao i uvijek, na 
štetu vrijednosti. Ako bismo fil­
mu htjeli dati jednu opću ocje-

gmmice u Americi Ali, kolUt<>- kazali bismo: dade se gle- 
god satira mora biti smiješna, dati-
jer je ona u stvari kritika ne- -b-



Uspjeh organa OUP-a kotara Šibenik

Započela je
b teškom zločinu, koji je uzbudio građane

Palo nam je u dužnost da po sili svoga kroničarskog pozi­
va na stranicama našeg lista zabilježimo i jedan odvratni zločin, 
kojemu je žrtvom  pala tridesetgodišnja udovica Savka Vasić, 
majka dvoje nejake djece.

U času kad je istraga nad učesnicima zločina krenula svo­
jim normalnim tokovima , i nakon što je raskomadano tijelo žrtve 
našlo svoj mir pod zemljom daleko od rodnog sela Petrinje, u  ko­
jem na groblju počivaju ostaci tragično prekinutog života Rajka, 
muža žrtve  —  u gradu ne prestaje interes za događaj.

Pita se: zbog čega je djeve ubio snahu? Koja je uloga bila 
Valove? Sto je zločinca navelo da onako masakrira žrtvu?

U ovom napisu pokušat ćemo dati odgovor, ali prije toga 
Ili, bolje, zbog toga —  da ponovimo priču.

Rflotivi. .

Je ziv  nalaz
pigurno će se Mrčela Ju re  pak. 
■te iz Koprna cijelog života sje­
l i  svoga susreta sa zelenim dr- 
Inim kovčegom, na koji ga je 
Iveo put uz prugu ujutro 10: o. 
i. Oko 5,30 sati Jure je prolazi^, 
pekom uz željezničku prugu 
među stajališta Kopmo i od- 
Imice Cera. U usjeku je bilo 
Itrnka i tračnica, jer se baš na 
Ine mjestu vrši rekonstrukcija 
lige. Na kovčegu je bio ođva- 
n poklopac i kad je  Ju re  po-

Kđao sadržinu __ zgrozio se.
fegovo užasavanje nad viđenim 
Eržajem bilo je  povod da se o- 
■ neobičnog nalaza brzo okupi- 
j  mnogo okolnih stanovnika. . .

Tko (e žrtv a ?
K)dmah je bilo jasno da se radi 
■zločinu. Prve zaključke istraž- 
I  organa, da je kovčeg bačen 
iv laka, opravdali su nađeni tra- 
pi: odvaljen poklopac uslijed 

irca, strugotine boje kovčega 
kamenju. Liječnik dr. Kneže- 
odmah je na mjestu utvrdio 

odsječena bedra pripadaju 
loj ženskoj osobi i da je kod 
život prestao najranije pret- 

dnog dana oko podne.
|Jza sve to istraga je  bila pred

fkom zagonetkom, 
ek istog dana poslije podne,

| oko 1.300 m etara od toga mje- 
nađena je  jedna naprtnjača 

:ojoj su bili ostali dijelovi ti- 
i i odsječena glava ženske o- 
|e. To je dalo novi impuls is-

Hoće li ih istraga otkriti? U to 
ne dvojimo. Našem uvjerenju, da 
će motivi doći na čistac, garanci­
ja je  brzina i efikasnost kojom je 
istraga do sada radila. Ali, da bi­
smo već sada mogli reći zbog če­
ga je Savka ubijena, teško je 
vjerovati.

Brat i sestra, koji su se našli 
u zatvoru povodom usmrćen ja 
svoje nevjeste, branili su se _ 
brat je branio sestru, sve je pre­
uzimao na sebe, govorio je  o ne- 
đužnosti sestre, a sestra je pri­
znavala tek učešće u pomaganju 
da se žrtva nakon ubojstva uklo­
ni iz kuće. U tome su bile mnoge 
kontradikcije, a i kontradikcije s 
već utvrđenim činjenicama.

Samo jedan prim jer o tome. 
Brat je govorio:

—  Savka ništa nije znala; ni­
je znala ni što nosi u naprtnjači 
kad me je pratila na željezničku 
stanicu.

A sestra:
—  Pomogla sam mu skloniti 

snajku; sutradan sam i njezine 
cipele bacila negdje na Rogaču.

I doista, cipele su na Rogaču 
nađene. . .

Kobni telegram
Sigurno da telegram, što ga je 

pak. Savka uputila svome djeve­
ru s pošte u Šibeniku 5. ov. mj. 
u 17,12 sati i koji je on sutradan 
primio, nije bio uzrokom da je 
došlo do ubojstva. Ali taj tele- 
° : am svakako ima neke veze, bo­

lje, stvorio je početne okolnosti 
nakon kojih je došlo do ubojstva.

Pokojna Savka je brzojavila 
svome djeveru:

»Dođi odmah stvar je hitna ne­
vjesta Savka«

I doista, to je Mirka Vasića 31- 
godišnjeg djevera žrtve, sada o- 
krivljenog za ubojstvo, dovelo u 
Šibenik. Kao da ie slučaj htio da 
žrtva sama naruči svoga ubicu. .

njime ubo nevjestu dok je staja­
la u kupatilu i osvježavala se s 
vodom.

21-godišnja Savka Vasić, pak, 
tvrdila je da je žrtva ugušena. . .

Što je istina, na to pitanje mo­
že odgovoriti samo istraga.

99

Djever je ostavio mrtvu nevje­
stu u kući. Skupio je djecu s igre 
i poveo ih brijaču, jer da je i 
majka imala nam jeru toga dana 
povesti ih na šišanje. Čudno is­
punjenje poruke žrtve. . . Potom 
je poveo djecu na večeru u »Lo­
vački rog-«, gdje im je naručio ri­
be, a sam je pio. . .

Brat i sestra imali su dobar 
plan. Mirko je govorio da je to 
samo njegov plan. Otputovati sa 
žrtvom, a u Šibeniku razglasiti 
da je Savka pošla u Rogoznicu u 
posjete nekom svom prijatelju, s 
kojim je  dolazila i na muževu sa­
hranu u rodno selo Petrinju.

S takvim planom, očito, mir je 
zavladao s Mirkom. Kako inače 
objasniti šetnju i večeru s dje­
com?

Miran je Mirko bio i nakon što 
je žrtva bila spremljena kao prt-

Optuženi Mirko Vasić neposredno

—  Dobro, samo je nešto glava 
boli.

Susret je završen. Mirko je mi- 
r*n, ali samo do novog susrela 
__ do susreta s milicionerom ko­
ji mu je pokazao nalog za hap­
šenje.

I na kraju - lanci 
obrane p u c a j u . . .

NiTko nije očekivao da će se o- 
biana okrivljenih za ubojstvo 
dovice Savke Vasić, kako s i je

Iječnik prepoznaje 
ajku svojih paci­

jenata
prosekturi Opće bolnice u 

iniku, gdje je bila izložena 
a zbog prepoznavanja, lešina 
Drzo identificirana. Dr. Neda 
agović, liječnica, odmah je 
poznala Savku Vasić, s kojom 
m ala kontakta kao s majkom 
ih m alih pacijenata. Naime, 
nedavno oboje djece žrtve 

x>ljelo je jednu dječju bolest, 
čega je  liječnica interveni-

Od Identifikacije 
do zločinca

ad n ije  bilo više sum nje o to- 
o kome se radi, put k izvrši- 
! zločina nije bio dalek.

Bdan pretres stana. Tragovi

Optužena SavKa Vasic

kose, kože i smrvljenih ljudskih 
kostiju u kupaonici stana žrtve, 
otkrili su mjesto zločina. A zlo- 
činap __mogao je biti samo net­
ko od ukućana!

To je dovelo žrtvinu zaovu, ta­
kođer po imenu Savku Vasić, u 
zatvor. U zatvoru se našao i žrt- 
vin gost i djever Mirko Vasić, 
koji je  veče uoči jezivog nalaza 
opažen na željezničkoj stanici u 
Šibeniku sa zelenim drvenim 
kovčegom i jednom naprtnjačom, 
kako putuje večernjim brzim 
vlakom u 23,27 sati.

I ovdje bi priča o strašnom do­
gađaju mogla završiti. Međutim, 
osjećamo da nismo odgovorili na 
pitanja koja smo na početku o- 
vog napisa postavili. Zato nasta­
vljamo s još nekim činjenicama 
i —  sumnjama.

Mirko je stigao večernjim vla-. 
kom u Šibenik, u subotu 7. ov. 
mj. Nevjesta i sestra prostrle su 
mu madrac u sobi u kojoi su spa­
vale s djecom. Sutradan, u nedje­
lju, skupa su izlazili. A nevjesta 
Savka mu je objasnila i razlog 
hitnom pozivu. Željela je da Mir­
ko upozna momka koji je trebao 
postati zaručnikom njegove se­
stre. Do tog upoznavanja nije do­
šlo, jer je budući zaručnik morao 
u međuvremenu službeno otpu­
tovati. Budućoj zaručnici to je 
dobro došlo! Ona, naime, nije bi­
la složna sa svojom nevjestom u 
pogledu eventualnih zaruka. . .

Ali sve je prošlo, moramo reći 
navodno, bez incidenata.

Rakija pred događaj
Ponedjeljak je osvanuo kao i 

svaki drugi dan. Gost, djever žr­
tve, dobro' se nalazio kod »svo­
jih«. Toga ju tra  posjetio ih je pri­
jatelj M. M. Naručili su rakije. 
Najprvo pola litra, pa opet pola 
litra. Pili su u troje. Prijatelj M. 
M., djever i nevjesta. Zaova od­
nosno sestra Savka nije pila. Ne­
vjesti Savki je od pića bilo i zlo.

Oko jedan sat, u doba ručka, 
otišao je M. M., otišla je (navod­
no) i šogorica Savka na posao. 
Tada je napustio kuću i podsta­
nar. U kući su ostali (opet navod­
no) djeca, majka im i stric. Tako 
su govorili oni koji su pozvani na 
odgovornost zbog ubojstva. A je 
li to istina. . ?

Što se međutim dalje događa­
lo?

Događaj

Mirko Vasić na prvom saslušanju

U prvim počecima istrage tko 
je mogao reći kako je to stvar­
no bilo.

Sudsko - medicinski vještak iz 
Zagreba, dr. Volarević, utvrdio 
je da je sm rt nastupila udarcem 
tvrdim predmetom u tjeme žrtve 
i, potom, upotrebom noža.

Mirko Vasić je tvrdio da se s 
nevjestom posvadio zbog toga što 
je, kad su ,ostali sami, stala dje­
cu tući i da mu je u toj svađi do­
bacila neke aluzije povodom po­
gibije njezinog muža, kojima kao 
da je rekla da i ona ima udjela 
u nesretnom slučaju svoga muža, 
te da se prijetila djeci i njemu. 
Stoga da je on, nakon što su dje­
ca u međuvremenu udaljena iz 
stana na ulicu, uzeo svoj nož i

nakon što je dopraćen u Šibenik

Suočeni s Činjenicama koje su 
bez2->ovn»tno ugrožavale njihove 
kon.stivkcije, Mirko i Savtca s*. se 
na koncu ipak __ predali. . .

Itor.i' su:
— Učinili smo to skupa.
Nakon ovoga, nadamo se, da 

nije dalek ni dan kad ćemo s po­
uzdanjem, bez sumnji, moći reći 
Čamu je trebao djeveru i šogor- 
M  ovaj krvavi obračun s ne/je- 
sto.r-.

En

NAKON 13 DANA
pronađen leš
Đorđa Đurića

U jednom gustom žbunu neda­
leko električne centrale na slapo­
vima Krke jedan od prblaznika 
pronašao je leš 23 - godišnjeg 
Đorđa Đurića, koji je, kao što 
smo ranije javili, smrtno nastra­
dao utopivši se u nabujaloj rije ­
ci 2. o. mj. Na lešu utopljenika 
primjeoeno je nekoliko smrtono­
snih ozljeda, koje je zadobio pri­
likom nesretnog pada Sa jednog 
od drvenih mostova. O nalazu su 
odmah obaviješteni organi Odje­
la unutrašnjih poslova kotara, 
koji su izašli na mjesto događa­
ja.

Utopio se

Kupaonica gdje je ubijena Savka Vasić. Na kadi ,se vide tragovi 
krvi, a pored nje sjekira kojom je zločin izvršen.

ljag. »Svoje stvari« je položio u đaii u prvim susretima s isc:až- 
hodnik vagona, pokrio ih kapu- n iri organima, održati. Neistina
tom žrtve i sjeo na njih i  loS temelj u građenju obrane,

Vlak je krenuo. Svuda uz pru- . . .
gu bila je noć. Smetala su samo a u iskazima brata i sestre — o- 

svjetla u vagonu. Da je i tu ko- krivljenih Mirka i Savke '''csić 
jom srećom mrak. . . —  bilo j€ mnogo takvih tvrđe-

Ali osim svijetla u vagonu in e- 
što drugo je počelo unositi nemir J 
u Mirku. Prišao mu je konduk­
ter i pitao što nosi.

—  Svoje stvari, odgovorio je 
Mirko.

Tako je odgovorio i milicione- 
ru. Milicioner ga je još i legiti­
mirao. Ali »stvari«, koje su pobu­
đivale interes, ostale su pod ka­
putom žrtve __ neotkrivene.

Perković. Novo osoblje u prat­
nji vlaka. Hoće li se ponoviti 
znatiželja s novim kondukterom 
i novim milicionerom? Neće li 
ovi pokazati više interesa za 
»njegove stvari«? Strah je bilo 
sve teže svladavati. . .

Vlak kreće s Perkovića. Sad će 
opet kondukter »što to nosiš«, pa 
milicioner. Mogu tražiti da otvo­
ri kovčeg, ili naprtnjaču. Ovo je 
relacija na kojoj ima šverca s 
duhanom. . . Zato, da ne bi bilo 
kasno, Mirko se stane oslobađati 
tereta i, eto, staro pravilo, da ne­
ma zločina bez griješke, ponovi­
lo se. Mirko je »zaboravio« da je 
u naprtnjači, koju je prvu izba­
cio iz jurećeg vlaka, glava žrtve, 
koja je istragu dovela odmah na 
pravi trag. . .

12-godišnji dječak
U subotu 14. o. mj. u Pirovcu 

je izgubio život 12 - godišnji Dra­
gutin Barić Vickov, koji je, igra­
jući se pored obale, pao u more. 
Njegov leš izvađen je iz vode Je­
dan sat nakon nesreće.

Susret

Je li se Mirko sjetio svoje gri­
ješke. ili je njime zavladao opet 
m r, nije toliko značajno. Svaka­
ko, kad je sišao s vlaka na {da­
ni ci u Kostajnici, nije pokazivao 
nikakvog uznemirenja. Pa ni kad 
se pred njim stvorio brat žrtve. 
Ovaj mu je prišao i samo ga u- 
pitao:

—  Kako Savka?
Uzbuđeni građani preci vratima 

šibenskog zatvora

Otpočeo popis poljoprivrede
Na području općine Knin, na­

kon solidno provedenih politič­
kih i tehničkih priprema, 15. o, 
mj. otpočeo je  popis poljopri­
vrednih gospodarstava.

Čitavo područje je podijeljeno 
r  87 popisnih krugova. Osim to­
ga 7 popisnih krugova anketorat 
će se proširenom popisnicom.
U čitavom ovom radu angažira­
no je preko 150 lica što instruk­
tora, što popisivača i anketara, 
koji su svi nekoliko dana prije 
popisa prisustvovali seminarima 
na kojima su dobili potrebne u- 
pute za rad.

Iz škole u Gradcu
Osnovna škola sela Gradac po­

svećuje posebnu pažnju razonodi 
i aktivnom odmoru. Satovi za ra­
zonodu i odmor tako su organi­
zirani i sadržajno postavljeni, da 
učenici već sada mogu što pot­
punije zadovoljiti svoje želje i 
interese na tom području. To vri- 
jenvj posvećeno je  razonodi, igri 
i takmičenju.

Organizirajući društveno kori­
sni rad učenika, nastavničko vi­
jeće škole u Gradcu usmjerilo je 
taj rad na uređenje sportskog 
parka. Na pustom terenu oko 
škole, učenici su uz pomoć svojih 
nastavnika izgradili igrališta za 
odbojku, košarku i mali rukomet; 
Sada je  oko škole uvijek živo od 
veselih glasova učenika.

U idućoj školskoj godini džee 
nici gradačke škole formirat će 
svoje sportsko društvo, čiji će 
program biti usmjeren na ostva­
rivanje općih zadataka fizičkog 
i zdravstvenog odgoja, (c)
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ŠIBENIK KROZ TJEDAN
KINEMATOGRAFI 

»TESLA«: premijera jugoslaven­
sko . talijanskog filma — Bi­
jeli Đavo — (do IX V.) 
Premijera američkog cinema- 
scop filma - HRABRI I SMJE­
LI — (18—23. V.)
Premijera američkog cinema- 
sco(p filma u boji — ZABRA­
NJENA PLANETA (24. do 28. 
V.)

»20. APRILA«: premijera doma- 
čeg filma — DEVETI KRUG -  
(do 22. V.)
Talijanski film — HERKULES 
-  (23.-24. V.)

»SLOBODA«: francuski film - 
KROJAČ ZA DAME — (do 18.V.)
Premijera engleskog filma — 

.OLIVER TWIST (19.—24. V.)
DEŽURNE LJEKARNE 

Do .20. V. — I. narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 21.—27. V.‘ — II: narodna — 
Ulica Bratstva i jedinstva.

Sa tržnice I ribarnice
Prošli tjedan šibenska tržnica 

je bila dobro opskrbljena, a ci­
jene su znatno niže. Mladi krum­
pir še prodaje po 70 do 90, bob 
po 40— 60, grašak 90 . 100 dina­

ra kilogram. Trešanja ima u do­
voljnim količinama i cijene su 
znatno niže. Kilogram se proda­
je po 100 - 120 dinara.

Jaja ima također dosta i pro­
daju se po 17 - 22 dinara komad. 
Salata se prodaje po 80 - 120, bli­
tva 60 - 80, špinat 70 . 90 cr­

veni luk 90 - 100, naranče po 190, 
jabuke 100 - 150, sir 380 - 400 di­
nara kilogram i mlijeko 50 - 55 
dinara litra.

Ribarnica je mnogo bolje .op­
skrbljena nego prošli tjedan. Pla­
ve ribe ima u dovoljnim količi­
nama 1 prodaje se ovako: bukve 
po 140 - 300, struni 200, lokarde 
310, skuše 400, cipli 500-600, trlje 
600 - 700, lignje 500 - 600, škar- 
puhi 35 - 450 i ugor 350 - 400 di­
nara kilogram.

OBAVIJEST
Obavještavamo građanstvo da 

su radovi na rekonstrukciji 
pumpnog postrojenja u »Jarugi« 
završeni, te je ovim otpala potre­
ba ograničenja trošenja pitke vo­
de.

Gradski vodovod - Šibenik
MALI OGLASNIK

MIJENJAM STAN OD ČETIRI 
SOBE sa nusprostorijama i tera­
som u centru grada, za trosobni, 
u gradu ili bližoj periferiji. .

Upitati: Anka Sponza, ulica 
Pap-Pavla Šilje lOTl.

Mijenjam komforni stan u Lju­
bljani' za odgovarajući u Šibeni­
ku. Za- informacije obratitese: VP 
Ej0.05 Šibenik - Kostić.

z a h v a la

Povodom smrti naše drage i 
nep-ežaljene majke, punice i ba­
ke
KRONJA ud. pok. Jere MARICA 
toplo zahvaljujemo ravnatelju 
Opće bolnice u Šibeniku dr. Raš- 
koviću, šefu Kirurškog odjela dr 
Rafaeliju, te liječnicima istog o- 
djela dru Duiću i dru Staničiću 
na ukazanoj pažnji i susretljivo­
sti, a posebno duboku zahvalnost 
dugujemo medicinskoj sestri 
Dragici Vidak, svim bolničarka­
ma, naročito sestri Mili, Điđi, I- 
variki i Franki na nesebičnom 
zalaganju pri liječenju drage 
nam pokojnice i njihovom iskre­
nom saučešću u našoj boli.

Isto tako zahvaljujemo svima 
onima, koji su nam na bilo koji 
način pružili pomoć i izrazili svo­
je saučešće.

Obitelji
ŽIVKO KRONJA I TOMISLAV

ZENIC

„Dinamo11 će gostovati 
u Šibeniku

U okviru proslave Dana mla­
dosti Kotarski komitet NOH-e u- 
putio je poziv zagrebačkom »Di­
namu« da sa drugoligašem »Šibe­
nikom« odigra jednu prijateljsku 
utakmicu. »Dinamo« je, kako se 
doznaje, prihvatio spomenuti po­
ziv. Susret će se odigrati u sri­
jedu i. lipnja. To će ujedno biti 
drugi nastup »Dinama« u ovom 
gradu podlije rata. • - i ' 1 '

S P O R &
U č a s t  D a n a  m ladosti

brojne priredbe
U čast Dana mladosti na cije­

lom teritoriju šibenskog kotara
održane su brojne kulturno __
prosvjetne i sportske priredbe, u 
kojima je sudjelovalo više hilja­
da članova Narodne omladine. 
Takova masovnost još nikad do­
sad nije bila zabilježena. 48 
dramskih i folklornih rekcija da­
lo je 86 priredaba, U izvođenju 
programa učestvovalo je 380 o- 
mladinaca i omladinki. Po ma­
sovnosti i postignutoj kvaliteti 
izvedaba naročito su se istakle 
općine Drniš, Kistanje, Knin i Ši­
benik, gdje je Tribina mladih 
razvila živu aktivnost.

U raznim sportskim disciplina­
ma aktivno je sudjelovalo 179 e- 
kipa s oko 2800 takmičara. Osim 
Šibenika, najveći broj natjecate­
lja zabilježen je u Kninu - 1015, 
u Oklaju - 1000, Drnišu 860, Pri- 
moštenu 430, Stankovcima - 480, 
Tijesnu - 445 i t,d. Takmičenja 
su se odvijala u nogometu, ruko­
metu, odbojci, košarci, stolnom 
tenisu, atletici, biciklizmu, šahu 
i u konjskim trkama.

Velik broj natjecatelja sudje­
lovao je i u radničkim sportskim 
igrama, koje će trajati u toku či­
tave godine. U raznim sportskim 
granama učestvovalo je dosad 
6184 radnika, članova privrednih 
organizacija, od kojih 954 žene. 
U sportskom takmičenju sudje­
lovali su i ferijalci, izviđači, pla­
ninari i članovi društava za tje­
lesni odgoj »Partizan«.

Najinteresantnija natjecanja 
odvijala su se u samom Šibeni­
ku, koja je promatrao velik broj 
građana. U finalu rukometa, za 
koje je vladalo najveće zanima­
nje, plasiralo se sedam ekipa.

Naslov prvaka osvojila je ekii 
Srednje ekonomske škole sa 
bodova, drugi je TLM sa 10, 
zatim slijede »Borac« (JNA) sa 
»Mornar« (JNA) i Lozovac sa 
6, Industrijska škola 2 i Škola 
čenika u privredi bez boda. 
malom nogometu prvo mjesto z 
služerio je pripalo ekipi TL1 
dok je »Gimnazijalac« bio naj 
spješniji u košarci. U natjeean 
odbojke »Borac« je osvojio n 
slov prvaka, u stolnom teni
TLM, a u šahu najbolji je t
■Gimnazijalac«. U ovim natjeq 
njima učestvovalo je 78 ekipa 
oko 620 takmičara.

,,Šibenik”-„Proleter” 4:

Dalmatinac-Dinara 3:2

Impozantni aluminijski globus tvornice TLM »Boris Kidrič« 
izložen u parku za vrijeme prvomajskih praznika, svratio je pa­
žnju mnogih. I ova dva dječaka, upravo izašla iz škole, posmatra- 
ju ga sa zanimanjem.

Ako i ne razumiju brojke i znakove na njegovoj površini, 
oni ipak znadu od čega je napravljen kao i —  da lijepo izgleda. .

J. Celar

Sportske p o v rš in e
Mladost i sport su nerazdvoj­

ni. Omladine je u Šibeniku 
mnogo. Njihov interes prema 
igrama nije ništa manji nego 
kod mladeži u ostalim mjesti­
ma. Ali u našem gradu sport 
je sputan jednom veoma ozbilj­
nom okolnošću • nedostaje 
sportskih površina. Ovo se već 
godinama ističe kao problem.
Poduzimane su mjere __ u eri
sveopće akcije za izgradnju
sportskih objekata, __ ali sve
to nije našlo' svoje rješenje. Ne­
ki su ovu situaciju pokušavali 
opravdati time, kako u Šibeni­
ku ima malo prostora za igrali­
šte. To može predstavljati sa­
mo otežanje ostvarenja ove zna­
čajne akcije, ali nikako i pot­
puno spriječiti. K ovome može 
se bez sumnje pridodati indo- 
lencija onih, koji su zaduženi 
za ovaj rad.

Nije potrebno posebno pisati 
o tome, koliko se važnosti kod 
nas pridaje fizičkoj kulturi i od 
kolike je ona koristi organizmu, 
posebno mladom. Konzervativ­
ni stav roditelja i građana op­
ćenito prema ovoj manifestaci­
ji, dobrim dijelom je nestao. 
Vidimo, pred nama su svi uvje­
ti, osim jednog —  sportski te­
reni. Ovdje bi samo trebalo po­
staviti jedno pitanje: dokle će 
ovakve prilike postojati u Ši­
beniku? I u drugim mjestima 
postojale su slične teškoće, ali 
•’n odavna riješene. Možda ni 
jedan grad u Jugoslaviji s ovo­
likim brojem stanovnika, nije

u kritičnijoj situaciji! Može se 
reći, da u Šibeniku nema ni 
jednog omladinskog igrališta. 
Zapravo postoji samo jedno u- 
samljeno —  stadion »Rade 
Končara«, što nije dovoljno za 
razvijanje masovne fizičke kul­
ture.
Održavaju se radnička i škol­

ska sportska takmičenja. Gdje? 
Na Poljani, pred III. osnovnom 
školom, u Crnici i drugdje. Ne 
mislimo uopće prigovarati, za­
što na tim mjestima. Naprotiv, 
treba samo pohvaliti polet i vo­
lju onih, koji se takmiče uz o- 
vako' loše uvjete. Nedjeljom se 
na Poljani, dok se igra mali ru­
komet. okupi mnogo svijeta. In­
teres je velik.

U ovom napisu ne namjera­
vamo iznositi mjesta i koncep­
ciju izgradnje jednog ili više 
igrališta. Ali ostaje činjenica, 
da ta mjesta postoje i da su o- 
■davna tu mogla biti omladin­
ska igrališta. Na šibenskim u- 
licama i šetalištima vidimo 
mnogo mladeži. Svi bi oni za 
vrijeme predaha od rada ili u- 
čenja, mogli naći bolji odmor 
i razonodu na igralištima’ili uz 
njih.

Neka i ovaj napis bude pri­
log nastojanjima da se i u na­
šem gradu započne s izgrad­
njom jednostavnih igrališta za 
masovni sport — za našu omla­
dinu. Najveću pomoć dobit će­
mo opet u mladima, u njihovim 
radnim akcijama.

Opservator

’ »Dinara« je propustila sjajnu 
priliku da osvoji dva dragocjena 
boda.

Pet minuta prije kraja stanje 
je bilo 2:2 i tada je sudac Zani- 
nović za jedan običan start No- 
vakovića dosudi jedanaesterac, 
koji Giljanović pretvara sigurno 
u gol. Utakmica je počela obo­
strano nervoznom igrom. I kako 
je igra tekla »Dinara« je počela 
prva da se sređuje i opasno na­
pada sa svoja tri isturena napa­
dača. Tako jedan brzi napad u 
14. minuti donosi »Dinari« vod­
stvo prelio Đuića.

Protunapad »Dinare« u perio­
du dok je »Dalmatinac« bio ja­
či dovodi do povećanja rezultata 
preko Muždala. Domaći igrači i 
dalje igraju nervozno i često pri­
govaraju sucu. Pri koncu polu­
vremena Muždalo i Đujić propu­
štaju dvije stopostotne prilike 
kada su se našli neometani pred 
vratima.

U drugom poluvremenu igrači 
»Dalmatinca« diktiraju oštar tem­
po i tehničkom igrom lako osva­
jaju teren, ali tek u 60. minuti 
uspij evaj u da sman j e rezultat pre­
ko Kliškićai- »Dinarina« napadač­
ka trojka i dalje igra oštro i na 
prvu loptu. Čudnovato je kako 
nije isključen Bakotić kada je u 
72 minuti fizički napao igrača 
»Dinare«. Već se počelo vjerovati 
da se rezultat ne će promijeniti, 
ali u 76. minuti Bakotić iz slo­
bodnog udarca sa 20 m šalje po­
red slabo postavljenog »zida« 
loptu u mrežu.- I tada jedanae­
sterac odlučuje utakmicu.

U nedjelju je na stadionu »Ra­
de Končar« odigrana prvenstve­
na nogometna utakmica između 
»Šibenika« i osječkog »Proletera« 
Pobijedio je »Šibenik« sa 4:1 
(2:1). Strijelci: Grujica u 7., Bi- 
tunjac u 43, Ninčević u 55. i 81. 
minuti za »Šibenik«, dok je jedi­
ni zgoditak za goste postigao Ka­
sač u 25. minuti. Pred oko 1500 
gledalaca susret je vodio Varaž- 
dinec iz Zagreba. Pomoćni: Šitić 
(Split) i Rebac (Mostar).

»Šibenik«: Miloševski, Jelenko- 
vić, Iljadica, Žaja, Šangulin, 
Tamfoača, Nadoveza, Ninčević, 
Grujica, Bitunjac (Maranci), Sto- 
šić.

»Proleter«: Trajić, Čulin, Ham, 
Rukavina, Pilipović, Karapanđa, 
Retl (Jarić), Stokić, Rudić, Kasač 
i Birger.

Gledaoci su bili zadovoljni vi­
še postignutim rezultatom nego 
igrom, koju su predvele obe e- 
kipe. Najuzbudljiviji momenti o- 
đigravali su se pred obim vrati­
ma u toku čitave igre, a posebno 
u II. poluvremenu kada je »Ši­
benik«, da je imao malo više sre­
će, mogao postići daleko bolji re­
zultat. Istina i gosti su uzvraćali 
opasnim napadima, koji su obič­
no završavali na liniji šesnae- 
sterca. Sredinom I. poluvremena 
oni su bili nešto aktivniji i u tri 
navrata Miloševski je imao pri­
like da se istakne krasnom obra­
nom. Ipak pobjeda domaćih je 
potpuno zaslužena, Ona je utoli­
ko značajnija, jer je zabilje­
žena u susretu sa prilično do­
brom i borbenom ekipom Osje­
čana.
U veoma oštrom tempu započeo 

je nedjeljni susret. »Šibenik« je 
već u prvim minutama mogao 
postići dva zgoditka, ali su Gru­
jica i Ninčević ■ iz neposredne 
blizine promašili vrata. Upravo 
je nevjerojatno kakve zrele pri­
like su ostale propuštene. Tek u 
7. minuti Grujica se ponovo na­
šao u sličnoj situaciji. Vratar

Trajić imao je loptu u rukan| 
ali mu je ona ispala i Grujica 
dohvaćenu loptu uputio u praz 
vrata. Posljednji napor Hama 
spriječi ulazak lopte u vrata 
stao je bezuspješan. Domaći st 
no igraju na polovici polja Os 
čana i Grujica u 15. minuti i 
novo promašuje vrata. Gosti 
za desetak minuta oslobađ: 
pritiska i u nekoliko navrata 
grožavaju vrata Miloševskog. Ij 
daju se udarci s ugla jedan 
drugim. Međutim obrana »Ši 
nika« s uspjehom je ' odoljev 
brzim i opasnim navalama k 
su dolazile s desne strane. Izi=j 
dalo je da će tako biti i do kr; 
I. poluvremena. Ali, iz jedne 
izgled ' neopasne situacije gosti 
izjednačili na 1:1. To je, me<| 
tim, kratko trajalo, i domaći p 
ko Bitunjca ponovo dolaze u vj 
stvo.

U drugom poluvremenu im 
jativa je opet na strani doma<| 
koji već u 10. minuti preko N 
čevića povisuju na 3:1. Izgled 
je da će gosti doživjeti katast 
fu. Akcije domaćih bile su v 
ma brze, ali neodlučna nav| 
nije znala iskoristiti izrazitu 
moć na terenu. Pri kraju uh 
miče Ninčević je postigao ef< 
ni zgoditak i time postavio lje
načni rezultat susreta. PosljedJJfta
minute protekle su u naizmjej| 
čmim napadima, od kojih su 
»Šibenika« bili daleko opasnil 

Kod »Šibenika« su se istalf 
Miloševski, Iljadica, Šangulin 
tunjac i Ninčević, dok su kod |'||ja: 
sječana najbolji bili Karapaif 
u srednjoj liniji i Retl u na'v 
Obe ekipe izmijenile su po jed| 
igrača. Marenci je zamijenio 
vrijeđanog Bitunjca, a Jarić 
ld.

Sudac Varaždinec, osim mar 
griješaka, koje nisu utjecale 
krajnji ishod, ostavio je doj 
dojam.

REZULTATI XVIII. KOL/

UPRAVNI ODBOR TRGOVAČKOG PODUZEĆA NA VELIKO 
» S L O G A «  ŠIBENIK

raspisuje natječaj za popunjen je radnog mjesta

ŠEFA PRIVREDNO - RAČUNSKOG SEKTORA U PODUZEĆU

Komisija za službeničke poslov e Narodnog odbora općine Ši­
benik

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
za popunjenje radnih mjesta u organima uprave NO općine Ši­
benik i u I. osnovnoj školi u Šibeniku:
1. Načelnika odjela za komunalne poslove
2. Načelnika odjela za društvene službe
3. Upravno - pravnog referenta u odjelu za komunalne poslove
4. Referenta za urbanizam u odjelu za komunalne poslove
5. Šefa tržišne inspekcije
6.2 referenta u odsjeku za plan 

U v j e t :  viša odnosno visoka stručna sprema 
7. Sanitarnog inspektora 
T. Poljoprivrednog tehničara 
9. Referenta za komunalne ust anove

10. Tržnog inspektora
11. Referenta za unutrašnje poslove
12. Tajnika I. osnovne škole
13.2 referenta za mobilizacione poslove u Odsjeku narodne 

obrane
U v j e t :  srednja stručna sprema 

14. tržnog kontrolora
U v j e t :  niža stručna sprema
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna plaća 

po Odluci NO općine Šibenik.
Ponude s biografijom dostaviti ovoj komisiji. Rok natje­

čaja 15 dana od dana objavljivanja odnosno i nakon toga 
roka do popunjenja radnih mjesta.

U v j e t i :  Ekonomski ili pravni fakultet 1 -najmanje 3 
godine staža na financijskim poslovima u privredi, ili

općim propisima priznatu višu stručnu spremu financij­
ske struke, sa najmanje 5 godina radnog staža na financij­
skim poslovima u privredi, ni

općim propisima priznatu srednju stručnu spremu finan­
cijske struke sa najmanje 10 godina radnog staža na financij­
skim poslovima u privredi, od čega na rukovodećim poslovima- 
financijske struke najmanje 5 godina.

Plaća prema Tarifom pravilniku poduzeća.
Rok natječaja: 10. VI. 1960. god.
Ponude poslati s kratkom biografijom na adresu poduzeća.

Split —1 Zagreb 5:1, Elekl 
stroj — Željezničar 0:2 Tim 
njevka — Lokomotiva 0:0, Ši| 
nik — Proleter 4:1, Borac — 
teks — 7:2, Odred — Igman 2:1

Split
Borac
Trešnjevka
Šibenik
Željezničar
Proleter
Zagreb
Varteks
Odred
Lokomotiva
Igman
Elektrostroj

TABLICA
18 13 2 3
18 11 1 6
18 10 3 5
18 10 2 6
18 9 3 6
18 7 3 8
18 7 3 8
18 6 4 8
18 7 1 10

i 18 4 6 8
18 5 1 12
18 4 1 13

KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE, RADNIH OD­
NOSA PRI PODUZEĆU »GRADSKI MAGAZIN« —  ŠIBENIK

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
za upražnjeno radno mjesto šefa interne kontrole.

UVJETI: Srednja stručna sprema i najmanje 3 godine radnog 
staža na financijskim poslovima.

Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća.
Nastup službe odmah ili po dogovoru. ’
Natječaj vrijedi do popunjenja radnog mjesta!

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rJ 
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik __ UliU
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-i

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni uredniljj 
N I K O L A  B E G  O 

Uređuje redakcijski kolegiji
Tekući račun: Komunalna bi 

ka Šibenik broj 435—70-l-7||
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 11 
za pola godine 260, a jed 

godinu 520 Din. 
Tisak: »Štampa« - Šibeniijl


